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1 La Popolazione ed il Territorio

Il Mugello & un ampio sistema collinare e montano situato nella parte nord-occidentale
della Toscana che si estende nell’alta valle del fiume Sieve, al confine con | Emilia-Romagna.
L'ambito territoriale confina con I’Emilia Romagna, ’area fiorentina e la Provincia di Prato.

La Societa della Salute del Mugello e costituita dai 5 comuni che insistono nella valle del
fiume Sieve (Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, Scarperia e San Piero e
Vicchio) e i 3 comuni dell' Alto Mugello appartenenti alla provincia di Firenze al di la dello
spartiacque appenninico ( Firenzuola, Marradi, Palazzuolo Sul Senio).

Il Mugello ha svolto per secoli la funzione di contado fiorentino anche se con spiccata
consapevolezza di possedere una identita culturale territoriale specifica rispetto alla citta di
Firenze e alla cintura urbana.

Dal 1 gennaio 2014 e istituito il Comune di Scarperia e San Piero (€ uno dei sette nuovi
comuni istituiti in Toscana), e nasce dalla fusione dei due Comuni contigui di San Piero a Sieve e
Scarperia. Il nuovo comune diviene il secondo del Mugello in termini dimensione demografica.

Gli aspetti morfologici

e % territ con o : % territ. Con
Intensita A . % territ. con
Comune L intens rilievo . pendenza
morfologica altit. > 600 m .
251-1000 m > 24
Barberino di Mugello 46,7 6,0 20 15,2
Borgo San Lorenzo 51,1 14,6 28,6 30,5
Dicomano 60,5 28,3 27 35,2
Firenzuola 68,6 26,1 67 26,6
Marradi 69,5 27,8 51,8 53,1
Palazzuolo sul Senio 75,2 31,9 71,9 51
Scarperia e San Piero* n.d. 10,0 20,7 14,5
di cui San Piero a Sieve 34,3 0,4 0,4 7,8
Scarperia 47,1 14,5 30 17,6
Vicchio 54,5 23,4 34,6 30,2

* Valori calcolati dall'Ufficio Sviluppo economico e Culturale Unione Montana Comuni Mugello

Fonte: Archivi anagrafici comunali della zona sociosanitaria Mugello

| dati relativi all'acclivita e alla percentuale di territorio con altitudine superiore ai 600
metri confermano che la Zona del Mugello ha una fisionomia morfologica fondamentalmente
montana e piuttosto "aspra”, disposta per di piu su due diversi versanti idrografici (tirrenico per
il fiume Sieve, e adriatico per Lamone, Senio e Santerno). | tre comuni dell'Alto Mugello
presentano alti valori di intensita morfologica (maggiori di 65) di cui Marradi e Palazzuolo anche
con valori di acclivita elevatissimi (piu del 50% del territorio con pendenze superiori al 24%) che
evidenziano la difficile accessibilita a molte zone di questi comuni. La montanita del territorio
un elemento quindi da tenere in attenta considerazione nella interpretazione dei fenomeni
socio-economici e nella programmazione dei servizi.

Superficie e densita di popolazione

R AT Densita di
Popolazione al Superficie in . . .
Comune Zona Altimetrica popolazione
31.12.2016 kmq
2016
Barberino di Mugello 10.861 133,71 Collina interna 81,23
Borgo San Lorenzo 18.405 146,15 Collina interna 125,93
Dicomano 5.574 61,76 Collina interna 90,25
Firenzuola 4.661 272,06 Montagna interna 17,13
Marradi 3.092 154,07 Montagna interna 20,07
Palazzuolo sul Senio 1.132 108,90 Montagna interna 10,39
Scarperia e San Piero 12.197 116,00 Collina interna 105,15
Vicchio 8.110 138,89 Collina interna 58,39
Mugello 64.032 1.131,54 56,59
Provincia Firenze 1.014.423 3.513,69 288,71
Regione Toscana 3.742.437 22.987,04 162,81

Fonte: Archivi anagrafici comunali della zona sociosanitaria Mugello



La popolazione residente negli 8 comuni al dicembre 2016 € di 64.032 unita, pari al 6,3%
del totale provinciale e all'1,7% del totale regionale. | 3 comuni di Barberino M.llo, Borgo San
Lorenzo e Scarperia e San Piero accolgono quasi i 2/3 della popolazione residente mugellana
(64%) mentre i tre comuni dell'Alto Mugello insieme appena il 14%, pur occupando quasi la meta
del territorio (47%).

La zona € caratterizzata da una bassa densita della popolazione, che nel 2016 risulta pari a
56,6 abitanti per kmqg, ma che nelle zone montane raggiunge punte minime di 10/11 abitanti per
kmgq (10,39 a Palazzuolo sul Senio). La densita di popolazione € il 35% di quella media toscana e
appena il 20% di quella provinciale. Cio significa scarsa congestione e migliore qualita
ambientale, ma di converso elevata dispersione antropica, difficolta di accesso ai servizi,
maggiori costi nell'erogazione degli stessi e problematicita a garantire il presidio del territorio.
Nel 2016 si e verificato un sostanziale mantenimento del numero di individui residenti nei
comuni del Mugello rispetto al 2015 con + 100 unita, pari allo 0,2%.

Prosegue ininterrotta 'emorragia demografica dai comuni montani (Firenzuola, Marradi e
Palazzuolo S.) che perdono 140 residenti e che scendono sotto la soglia dei 9.000 abitanti
complessivi (8.885, nel 1951 erano oltre 21.000).

Popolazione residente - Valori assoluti

Popolazione residente totale dal 1999 al 2016
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Elaborazione Uff. Statistica UC Mugello su archivi anagrafici comunali
COMUNI VALORI ASSOLUTI Var%
31/12/07 31/12/08 31/12/09 31/12/10 31/12/11 31/12/12 31/12/13 31/12/14 31/12/15 31/12/16 16/15
Barberino Mugello 10.666 10.786 10.853 10.888 10.962 11.008 10.868 10.908 10.862 10.861 0,0
Borgo San Lorenzo 17.744 17.923 18.049 18.190 18.224 18.362 18.136 18.261 18.223 18.405 1,0
Dicomano 5.585 5.626 5.676 5.777 5.764 5.735 5.648 5.553 5.515 5574 1,1
Firenzuola 4,957 4937 4.908 4.950 4,932 4.876 4839 4.801 4.728 4661 -14
Marradi 3.366 3.339 3.295 3.298 3.278 3.252 3.225 3.166 3.142 3.092 -1,6
Palazzuolo sul Senio 1.244 1.219 1.199 1.198 1.189 1175 1.170 1.169 1.155 1132 -2,0
Scarperia e San Piero 11.671 11.828 12.033 12.114 12.197 12.168 12.154 12.160 12.262 12197  -0,5
Vicchio 8.092 8.199 8.234 8.262 8.233 8.261 8.256 8.182 8.045 8.110 0,8
Totale 63.325 63.857 64.247 64.677 64.779 64.837 64.296 64.200 63.932 64.032 0,2

Elaborazione Uff. Statistica UC Mugello su archivi anagrafici comunali

La tenuta della popolazione mugellana nel 2016 e indubbiamente attribuibile alla componente
migratoria (immigrati - emigrati), stante il consolidato da anni saldo negativo della componente
naturale (nati - morti). Questo dato della ripresa dell'immigrazione - italiana e/o straniera - nel
Mugello rappresenta la principale novita demografica del 2016 visto che tale componente si era
fortemente indebolita nell'ultimo triennio.



Popolazione per classe d'eta e sesso residente al 31/12/2016 nei comuni della zona
sociosanitaria Mugello.

CLASSE ETA’ F di cui M dicui — rorae  dicu
stranieri stranieri stranieri
0-4 1.208 175 1.360 209 2.568 384
5-9 1.458 187 1.534 198 2.992 385
10-14 1.462 165 1.472 162 2.934 327
15-19 1.406 147 1.577 231 2.983 378
20-24 1.450 207 1.616 312 3.066 519
25-29 1.468 278 1.695 325 3.163 603
30-34 1.650 341 1.629 344 3.279 685
35-39 1.902 301 1.879 319 3.781 620
40-44 2.439 302 2.421 262 4.860 564
45-49 2.507 277 2.611 209 5.118 486
50-54 2.574 232 2.566 152 5.140 384
55-59 2.361 205 2.375 94 4.736 299
60-64 2.082 115 2.084 84 4.166 199
65-69 2.024 68 2.005 32 4.029 100
70-74 1.736 37 1.598 26 3.334 63
75-79 1.620 29 1.449 15 3.069 44
80-84 1.293 12 934 12 2.227 24
oltre 85 1.714 6 873 3 2.587 9
Totale 32.354  3.084 31.678  2.989  64.032 6.073

Fonte: Elaborazione Uff. Statistica UC Mugello su archivi anagrafici comunali

Dei 64.032 residenti il 50,53% sono donne, che prevalgono soprattutto nelle classi di eta
elevate (56,72% fra gli ultrasettantenni). La popolazione straniera residente assomma a 6.073
unita e rappresenta il 9,5% della popolazione residente totale con prevalenza anche in questo
caso della componente femminile.

Principali indici demografici

Indice 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009
Indice di vecchiaia 179,49 175,98 173,66 169,03 164,56 161,57 159,16 159,47
Indice di dipendenza strutturale 58,92 58,87 58,85 58,23 56,91 55,97 55,02 54,70
Indice di struttura 147,62 147,99 143,81 138,52 134,38 131,52 128,59 127,15
Indice di ricambio 139,66 140,10 137,94 137,47 141,68 146,25 149,65 148,55
Rapporto di mascolinita 97,91 96,84 96,60 96,89 97,39 97,38 97,48 97,44
Tasso di natalita 7,20 7,45 8,02 8,74 8,67 8,91 10,02 9,41
Tasso di fecondita totale 35,95 36,55 38,72 41,40 40,57 41,44 46,08 42,95
Indice di carico di figli per donna feconda 20,03 20,57 21,14 21,53 21,62 21,64 21,71 20,97

Come in tutta la Regione Toscana, il tasso di natalita, sostenuto finora essenzialmente
dalla popolazione straniera, continua a diminuire, cosi come continua ad aumentare lindice di
vecchiaia.

1 Indice di vecchiaia: rapporto tra popolazione con eta > 65 anni e popolazione con eta 0-14 anni. Indice di dipendenza strutturale o totale:
rapporto tra popolazione con eta compresa 0-14 anni + eta > 65 anni e popolazione con eta compresa 15-64 anni; indica quanti bambini ed anziani
ci sono per la popolazione in eta attiva. Indice di struttura: rapporto tra popolazione con eta compresa 40-64 anni e popolazione con eta compresa
15-39 anni; indica il grado di invecchiamento della popolazione attiva. Indice di ricambio: rapporto tra popolazione con eta compresa 60-64 anni e
popolazione con eta compresa 15-19 anni. Indice di mascolinita: rapporto tra popolazione maschile e femminile. Tasso di natalita: rapporto tra il
numero di nascite durante il periodo di riferimento e la popolazione media dello stesso periodo per 1000. Tasso di fecondita: rapporto tra il
numero delle nascite durante il periodo di riferimento e le donne in eta feconda (15-49 anni). Indice di carico di figli per donna feconda: rapporto
tra la popolazione con eta compresa 0-4 anni e la popolazione femminile in eta feconda (15- 49 anni).



Tasso di natalita
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Gli indicatori demografici mostrano un Mugello con una popolazione mediamente piu
giovane del resto della Regione Toscana e dalla ASL Toscana Centro anche se con una
divaricazione interna notevolissima, registrando picchi altissimi nei comuni montani (circa 340).
Infatti, cosi come si evince dal grafico sopra, tutte le aree montane e periferiche all'interno del
territorio toscano sono caratterizzate dal maggior numero di anziani tra i loro abitanti.



La struttura delle piramidi per eta della popolazione evidenzia una macroscopica
differenza fra la popolazione italiana e straniera residente in Mugello. Quest'ultima evidenzia un
elevato contributo demografico soprattutto nella fascia fra i 20 e i 50 anni, dando quindi una
spinta importante alla numerosita della forza lavoro - effettiva o potenziale - locale.

Piramide eta popolazione residente al 31/12/2016
(valore %)
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MASCHI FEMMINE

Fonte: Elaborazione Uff. Statistica UC Mugello su archivi anagrafici comunali

Piramide eta popolazione straniera residente al 31/12/2016
(valore %)
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Fonte: Elaborazione Uff. Statistica UC Mugello su archivi anagrafici comunali



2 Stato di Salute Generale

2.1 Ospedalizzazione

In costante diminuzione a partire dal 2002, l'ospedalizzazione generale in Toscana nel 2016
e stata pari a 130 ricoveri ogni 100mila abitanti. Il trend di diminuzione & comune a tutti i
territori, ma alcuni di questi mantengono comunque tassi piu elevati rispetto alla media
regionale come l'area della ASL Toscana Centro. Non si rilevano particolari differenze di genere e
le zone con eccessi nella popolazione generale mantengono i primi posti anche osservando
separatamente maschi e femmine.

Nello specifico, la superiorita del tasso di ospedalizzazione per l'anno 2016 del Mugello
rispetto alla ASL Toscana Centro e a Regione Toscana e statisticamente significativo. Tali
differenze risultano statisticamente significative anche se analizzati separatamente maschi e
femmine.

Tasso ospedalizzazione generale maschi
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Mugello 4534 144,28 14234 13813 146,55
Fistoiese 11.454 138 80 134,59 132,08 137,00
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Fratasa 15877 120,11 134,03 131,91 136,15
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ASL TOSCANMNA CENTRO 102.971 131,88 13001 129,20 130,81

Tasso ospedalizzazione generale femmine
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Hona Mumeratore Valore gremzo Valore std 85% inf 83% sup
Blugello 4968 153,26 146,71 142,44 150,99
Pistoiase 12 958 145, 5% 136,73 133.27 138.1E
Val di nievola 8.4804 137,08 131,21 128,33 134,10
Fratasa 19293 148,24 144,27 142,17 148,37
Fiorantinm 903 144 36 136,72 134,10 137,54
Fiorentina Mord-Owvast 15816 137,77 136,23 133.04 137.43
Fiorentimng Sud-Est 12.70E 144,82 136 &5 134.34 139 56
Empolesa 11930 132,53 127,74 125,36 130,15
Valdnrno inforiors 4.763 130,87 137 48 133,44 141 52
ASL TOSCANA CENTRO 120942 143,17 138,21 135,41 137,01

Tasso ospedalizzazione generale totale (maschi+femmine)
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Pistoinose 244132 142,37 134 077 132,54 135,581
Vil di mievola 18190 134,36 1330 5d 127,560 131.58
Pratesa 35170 138,54 137,51 136,44 139 38
Fiorentinm 511G 141,36 131 67 130,52 132 81
Fiorontinn Mord-Owast 331 132 38 125 & 127 .04 130 06
Fiorentinn Sud-Est 24.124 141,57 133,01 131,28 1#.7E
Empolesa 2303 127,88 124 38 122 EE 135,04
Valdarmo inferioras 2766 130,82 130,18 127 40 13297
ASL TOSCAMA CENTRO 223913 137, 7% 131 BT 131,51 132 .43

Malattie del sistema circolatorio e tumori rappresentano le due principali cause di
ospedalizzazione, in Toscana come nel resto d'ltalia, su tutto il territorio. Queste due patologie,
infatti, causano circa un terzo dell'ospedalizzazione totale toscana. Anche nel Mugello le 2
patologie costituiscono circa il 30% delle cause di ospedalizzazione.

Principali cause di ospedalizzazione - Anno 2016
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A livello regionale, tra le donne le malattie circolatorie sono meno diffuse, la prima causa
di ospedalizzazione € rappresentata dalle patologie oncologiche ed assumono un peso rilevante
le malattie osteomuscolari, legate al maggior invecchiamento della popolazione femminile. Tra
gli uomini invece la prima causa di ospedalizzazione € rappresentata dalle malattie circolatorie,
con un‘incidenza doppia rispetto alle donne. Mentre in Mugello uomini e donne hanno le stesse
problematiche di salute sara dunque possibile pensare ai medesimi programmi di prevenzione
volti a migliorare la gestione e la cura delle malattie per prevenire l'ospedalizzazione.

Andando ad analizzare i tassi di ospedalizzazione per cause nei 2 generi si rilevano alcune
differenze, sopra tutto rispetto ai valori media regionali.

Per quanto concerne il genere maschile, risulta che la differenza tra il tasso di
ospedalizzazione per malattie del sistema circolatorio del Mugello e quello regionale e
statisticamente significativa. Dunque i ricoveri del Mugello per questa patologia sono superiori a
quelli della Regione Toscana anche considerando la casualita. Anche per il tumore alla prostata il
Mugello risulta registrare una superiorita statisticamente significativa rispetto alla media
regionale.

Per quanto concerne il sesso femminile il tasso di ospedalizzazione risulta superiore
rispetto alla media regionale in modo significativo per patologie legate al sistema circolatorio,
all'apparato digerente, disturbi del sistema nervoso e cardiopatia ischemica.

Tasso di ospedalizzazione per cause nei maschi - Anno 2016

Patologia Fona  Nurmnerators Valore grezszo ¥ alors std Ba% Inf B3N sup
Sistema circolatorio Muge=lla BT2 X7, TE 27,75 25,80 2982
Sistema circolatorio ABL CENTRO 18970 24,30 24,24 23,50 24,50
Sistoma circolatorio TOSCANMNA 14341 24,81 24 08 23,85 24,30
Turmori LY 82 18,52 1B, 72 17,18 2027
Tumori AL CENTHO 14811 i) 17, 5] 17,5l 15, 10
Turmari TOSCAMA 32850 18,24 17,097 17,78 18,17
Apparato digerente Muge=llk: G514 16,36 16,13 14,71 17.56
Apparato digerente AL CENTHO 114971 15,33 L5, 19 14,91 15 46
Apparasto digerento TOSCAMA 3 Th2 L5 O 1561 15,43 15 80
Apparato respirntoric Muge=1l: ps L1 ] 12,70 1ZE5 11,30 13,80
Apparato rospirntorics AEL CENTRO 10305 13,20 13,04 12,78 13.20
Apparato respirntoric TOSCAMA 24052 13,35 13,040 12,92 13,25
Traumatismi Mugells 45T 14,54 14,63 13,28 15,99
Traumatismmi AEL CENTRO 82920 11,44 11,42 11,18 11,66
Traumatizmi TOSCATA L I I, 7% TI,74 TT,5H TT.50
Apparsto cstoos-muscolare BMuge=lis 310 0. 88 .75 8,64 1085
Apparato ostec-muscaelare AZSL CENTRO 8974 8,03 B, 00 B,78 2.20
Apparsto cstoo-anuscolare TOSCAMNA 18132 LOO7T 10,0, 0 58 10 18
Apparasto genito-orinnrio BMuge=1ls 280 9.20 Doz 7,98 1008
Apparsto genito-urinnrio A=l CENTRO [ =] B2 3 ] &, 12 B,k
Apparnto genito-urinnrio TOSCAMA 14970 8,31 B 10 7,97 823
Diisturbi sistema naervoso BMug=1l: 23T 7.0 T2 8,31 B, 1%
Disturhi sistamna nery oso AL CENTHO ol B vl 14 6,5 T i
Diisturbi sistoma naryoso TOSCAMA 12.124 873 6,48 8,34 6857
Carebrovascolari Muge=1l: 154 5,22Z 5,28 4,48 8,10
Corebrovascolari ASL CENTRO 3047 5,106 =] 5. 15
Carchrovascolari TOSCANA DT 503 178 1.9k

ischomica Mugells 219 8,97 5,97 T.BZ
Cardiopatin ischamica ABL CENTRO 1.583 5.8 5,70 6.05
Cardicpatin ischamica TOSCA A D JF: ) 805 5,7 .07
Diisturhi psichici Mugells 157 4,36 3,60 4,96
Diisturbi psichici ABL CENTRO 2 850 3,86 3,40 3.87
Disturbi psichicl TOSCA A [ 554 5,58 356
Infarto miccardio L%} B2 281 1,08 3,09
Infarto miccnrdio Al CENTHO 1 2ha2 2,41 2,58 2,61
Infarto miccurdio TOSCANA 5218 200 273 2. 8E
Tumore wescicns BMug=1l: =] 220 1,88 273
Tumore wescic AL CENTHO 1 251 2w 2,00 2 45
Tumorae vescicn TOSCAMA 1287 2,37 2,25 2,50
Tumore mammalla TOSCATNA I 0,0 3, 00,00 0,00
Tumore colon-retto Muge=1la z3 0,73 o7z 0,42 101
Tumorae colon-retto ABL CENTRO an 1,06 103 0,948 1.11
Tumore colon-retto TOSCA MNA L OET 11D LT 1,02 1. 1%
Tumora polmons LT ] = 124 1,24 0,85 1583
Tumore polmons AL CENTHRO S 1,22 1,23 1,15 1.1
Tumore polmonsa TOSCAMNA 2288 127 1,25 1,20 1.30
Tumora prostata BMug=1is 449 1,58 LET 112 201
Tumore prostata A=l CENTRO ays 0,37 0,5} 0,53 0,54
Tumora prostata TOSCAMA 1. 543 0,86 0,E8 0,82 0.91
Turmore st Erasco BMug=1ls 2 0,84 0,68 0,37 0.9
Tumore st rraeco ASL CENTRO 348 0.4k 0,45 0,40 0. 4%
Tumora Storrasco TOSCAMA T 0,43 0,41 0,39 044
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Tasso di ospedalizzazione per cause nelle femmine - Anno 2016

Putologia Zonn Numernstore Valore grozmo Valore std  B5% inf B3 su

a circodatorio .
Sistema circolatorio TOSCANA 34354 13,564 15330 13,60

Tumari TOSCANA 59108 15,83 I 1609 1720

Apparato digerenta ASL CENTRO 2.080 10,84 0,55 0,34 0,75
Apparato digerento TOSCANA 000 10,76 0,67 ] 0,80

Apparato respiratoric  ASL CENTRO 9234 10,03 BT B2 B 66
Apparato respiratoric TOSCANA i) 10,80 EH B 22 )

Traumatismi ASL CENTRO 9,863 11,68 04T 0,27 0,66
Traumnatismi TOSCANA 1151 T 0,21 047

TOSCANA 10,33 10,149 10,47

Pparsto gerlto-urimrio I
Apparato genito-urinario TOSCANA 19238 [EE] 09,24 951

Disturbi sistema narveso  ASL CENTROD 53561 5.B2 0,68 bk
Disturbi sistema narvoso TOSCANA 11.37 bl 5,30 6.4l

Carcbrovascolari ASL CENTRO 40021 3,54 343 3,66
Carchrovascolart TOSCANA  0I% AT T 1%

Cardiopatis ischomica ASL CENTRO 2.138 1,08 1,80 2,06
ischomica TOSCANA 5107 & 20 .1

sturbi psichi
Disturhi psichici

- ¥ T
TOSCANA TE 1.4 LIl 1,08 116

ASL CENTRO 514 0.1 0,52 0,48 05T
TOSCANA 0,56 07 0,4 0,50

Tumare mammalla ASL CENTRO 224 7,04 15 214
Tumors mammalis TOSCANA 1987 70 oI 108 708
Tumere colon-ratto ASL CENTRO ) 0,36 0,71 065 0,76
Tumore colon-rotto TOSCANA ] .01 [ 1) (1] 0,77
Pe———— TOSCANA 5] m, 77 7] 050
Tumore peostais ASL CENTRO 0 0,00 0,00 0,0 0,00

e sbomaco
Tumore stomaco TOSCANA [T 0,21 0,19 0,17 0,21

—_
—_



Tasso di ospedalizzazione per cause totale (maschi+femmine) - Anno 2016

Pratologia Zona SNumeratore  Valore grezzo | Valore std | Boo, inf | B30 sup

Zistema circolatorio ASL CENTROD $3.793 H), T 1E. 38 18,18 18,58
Zistema circolatorio TOSCANA T8.895 21,02 1E 32 18,19 18,45

Tumori ASL CENTRO 945 18,42 17,62 17,51 17,72
Tamor TOSCARA TS T ITH 8 [ B -

pparato digerente
A nto digoronto

1 ¥
12,31 12,53

pparsto respiratorio

10,41 10,32 1051

Apparato respirntorio

R ETRER T 1 T
Traoumatismi TOSCAMA 13528 : 10,63 10, 10,73

Apparato ostec-muscolare A SL CENTRO 15.711 9.87 hdd 9,20 950
Apparato ostes-muscolare TOSCANA 10,28 10,15 10,36

Apparato genito-urinario ABL CENTRO BET 8,72 o.01
Apparnto genito-Lnrinnrio TOECANA BBl B2

Disturhi sistemna narvoso ASL CENTROD , dd 6,32 6,56
Disturhi sistomna norvoso TOSCANA

Carchrovascolari TOBCAMNA

Cardiopatin ischemica

Disturhi psichici
Disturbi psichici

Infarto mioccwrdio
Infarto miccardic

Tumaors vescicn
Tumaora vescicn

Tumors mammaedla 1,04

re colon-retto ] ’
Tumore colon-retto TOSCANA 47448 1,00 0.8 0,85

Tumore polmons ASL CENTROD 1.520 0.9 0ET 0,83
Tumore polmona TOSCAMNA 3517 0.4 0,54 0,83

Tumora prostata ASL CENTROD a7a 0,42 0,41 0,38

Tumore prostata TOECANA 150 0.4l [IEA] 0,37 041
- Tumore stomace  Mugl  3J 03 03 020 04E
Tumeors stomaco ASL CENTRO 560 0,34 0,30 0,27 0,33
Tumora sbomascos TOSCANA 123 0,33 0,23 0,27 0.30

2.2 Mortalita’'

Il trend di diminuzione della mortalita toscana & consolidato da molti anni, grazie ai
progressi in prevenzione e cura delle due principali cause di morte, malattie circolatorie e
tumori. Nel triennio 2012-2014 il tasso di mortalita standardizzato per eta e stato pari a 931
x100mila abitanti. Tuttavia, alcune aree, costiere e nord occidentali, presentano delle criticita
rispetto alla media regionale. Si tratta delle zone della Asl Nord Ovest e dell Amiata grossetana e
Colline metallifere nella Asl Sud Est. Queste zone sono storicamente caratterizzate da livelli di
mortalita piu alti della media regionale, comunque al di sotto della media italiana, ma non &
possibile individuare cause specifiche trattandosi di indicatori ecologici. Tra i maschi la mortalita
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€ maggiore, 1.160 decessi ogni 100mila uomini vs 768 tra le donne, e le criticita geografiche si
confermano quelle osservate nella popolazione generale.

Tasso mortalita generale maschi

Wikora 2101 3-2014 Timrad merpaam
. A I
400 ]:[ {i .
o EaY BEESEEEEL R ERREELERE EEE =
GRir i e BT
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& E 4 ZER Oz o % AL X
[+ mouguie Tore cel Asl % Meduss o sadu AT | |—Illu|-ll ————— 5L TOSRARA CERTRO —'mn:uul
[m] Indicatore per zonms {b] Trend per zoma, Asl & regione
fona MNumeratore Valore grezmzo Valore std  85% inf [TeEr SR
Pistoiese 2.T2B 1.115,33 1.155,74 1.111.83 1.199.50
Val di mievola 1.78% 1.045,23 1.136 57  1.083.23 1.169.90
Pratasa Ja21 T4 1.0, 70 1.081,76 1.137.684
Fiorentinm 5806 1.1561.81 1.081 A5 LO53AT 1.109.44
Fiorentinn Nord-Owvest 3126 1.003,38 1.07TE A8 1.040,02 1.116.93
Fiorentina Sud-Est 2887 1.08T,80 1.091 22 1.049.40 1.133.03
Empolesa 24871 1.065, 9% 1.131,%9 1.038 49 LATGAE
Valdarno inferiors 975 2. T 1.188 B3 L0 1E 1.243.61
ASL TOSCAMNA CENTRO 24280 1.069.80 L1074  1.0AG.A61 1.1335.B8
Tasso mortalita generale femmine
Wierw 20013014 Trars! wmpotan
L9+
+.000 -
| ]:
.
FoERUE] FREOEEE=aE EEREJRESEE
;igﬁgagyiﬁiigs i 55255555;?;55;52; BT
S e ST LD o T B
< Tmhb =2 7 = o i A i fi ot
& g T 1l * @ "% ;;:#;.Mwﬂmff i gf o @.F'f
[# vigein zorwcwimas & dmdass 4 semsm | | Vgaic KEL TOSCANA CINTRD ——— Tomasis |
[m) Indiontors per monm {b) Trend per zona, Asl = regione
Fona Mumeratore Valore gremo  Valore std  B5% inf 95% sup
Pistoiese 2928 1.108. 43 74244 714,60 70,32
Val di nmievola 2000 1.07243 T, 14 730,54 708,78
Fratasa b s 974,44 i, 10 TI7 b TET 11
Fiorentinm T242 1.230,22 716,78 599, 28 TH 2B
Fiorentinn MNord-Owast 3242 D, 02 T1ZE1 837,77 737 BE
Fiorentinn Sud-Est 2857 1.084.84 T AT 706,20 TEZ.04
Empolesa 2790 1.045,9% a6, B2 TTET Ted.07
Valdarno inferiora 1.044 1.034.43 Bl 2 75,11 a60.92
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Tasso mortalita generale totale (maschi+femmine)

Foma Mumerntore Valore greszo Valore std  82% inf  953% sup
BMlugello 2197 1.147 4% 02 40 &1 20 10083, 60
Pistoioso 5856 1.110.71 01304 BRT.BD Q38 10
Wil di mievola 3780 1.069.41 1% 53 28083 949 23
Pratasa TO7E 047,33 Tkl ) BR2 .08 035,84
Fiorentinm 13138 1.1093. 76 Bl 13 B243.95 874,30
Fiorentinn Mord-Owaost 8387 OB BAlfs, T, Bd4.23 BET.23
Fiorentinn Sud-Est S.5dd 1.088,07 FR4 A #8118 o0& ok
Empolasa 5481 1.055.88 O 2T BE76.01 03583
Valdnrno inforioros 2010 1.043.90 Tk 63 914 30 O0E 06
ASL TOSCAMNA CENTRO 51 248 1.072.18 o i BR2.44 BOE. 13
Mortalita per cause Zona Mugello
Anni 20122014
Traumatismi e
App. genito-urinario avvelenamenti
) 1.9% 3,3%
App. digerente  App. osteo-muscolare
App. respiratorio 3,7% 0,3% Alt';o Malttie Infettive
9,0% 2,0% 3,2%
Tumori
27,6%
M. Sist. circolatorio
37,0%
‘ . M. Ghiandole endocrine e
Disturbi sist. nervoso Disturbi psichici del metabolismo
5.3% 2.4% M. del sangue 3.9%
0,5% !

Circa due terzi della mortalita generale sono dovuti a patologie del sistema circolatorio
e tumori. Come osservato nell'ospedalizzazione sono questi due grandi gruppi di
patologia a produrre il maggior numero di ricoveri e decessi ed e grazie ai progressi fatti
in questi campi se la mortalita generale continua a diminuire. Nei tassi di mortalita per
genere non si osservano particolari differenze tra le cause principali, in entrambi i
generi la terza causa di morte piu frequente e rappresentata dalle malattie

dell’apparato respiratorio.
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Tasso di mortalita per cause nei maschi. Anni 2012-2014

Patologin Fonn Numerntore  Valore grezzo | Valors std | B59, inf | 050 sap
Sistoma circolatorio ASL CENTRD TOET 347,32 387,79 350,60 37697
T Histema circolatorio TOSCATNA TO 04T R LT LT =TT
Tumori ASL CENTRD 8472 367,81 330,06 371,83 388, 726

SEL0G

A pparsto respirntoric 12 2,7
Apparnto respirntorio TOSCAMNA 4980 0552

Tumore polmona ASL CENTRO 25T 06 28
Tumore polmona TOSCANA Ga2 0G5
Infarto miocardio ASL CENTRD 1.101 A8 06
Infarto miocardio TOSCANA 2.893 B0, 48

Apparato digeronto ASL CENTROD ai11 354D
Apparato digerento TOSCATNA R A0 1T

I A tisamnl - r -
Tranmatismi TOSCANMNA 2720 6116 50,77

ra colon-retio o '
Tumora colon-retto TOSCANA 2293 42 98 43,75 41,94 45,56

Tumorsa stommasco ASL CENTRO LiEd 25, 4% 26, E5 244, K 28 40
Tumore stommasco TOSCANA 1348 35,27 2h,64d 24,25 27.0%
Tumora prostata ASIL, CENTROD a24 77,34 2851 28,21 30,77
Tumora prostaia TOSCA MA Ta7s Fr.AG FE50 =711 H0,07
Tumore vescicn ASL CENTRD d0d 17,83 1B, 52 16,69 20,36
Tumore vescicn TOSCATNA p s T7 0 TE 3T 17,14 T I

PPArnto O teo-Iusc = o ,
Apparnto ostes-mmascalare TOSCANA 244 4, 57 4,78 417 ]

Tasso di mortalita per cause nelle femmine. Anni 2012-2014

Patologin Zonan Numerntore Valore grezszo  Valors std Ba%, inf | B50s =L
Sistema circolatorio ABL CENTRO 10.372 418,77 3,21 258,01 24841
T Histomn circolatorio TOSCA NA T_IET ALE 08 r

Apparnto respirntoric iz 459, G5

Apparato rospiratoric TOSCATNA Aanz 76,08 AE, 18 46,71 40,65
Tumors pobmona AEL CENTRO EE) 34 4E 2E.E3 26,54 30,83
Tumore polmona TOSCATNA 10a7 3,58 7,50 36,81 0,18
Infrrto miocnrdio AEL CENTRO ERi] 34,06 23,50 21,88 25 11
Tnfarto miocardio TOSCATNA 003 3,50 32,89 T1.056

Apparnto digoeromto ZE D1 28,23 29,7
A pparato digerenta S0, T TE,E fi T

e TR CE ] i
Travurmmtisari TOSCANA 1068 23 44 2% 35 2452

rea C On-retto

:
Tumore colon-retto TOSCANA 2141 37.08 27,14 25,94 28.33
Turmore staorrsco ASL CENTRO ad1 17,72 13,41 12,11 14,71
Tumora stomamsco TOSCANA 974 18,868 12432 11,681 13,23
Tumora mammsadla ASL CENTRO 8540 3. 52 25683 26, 65 a0.61
Tumore mamemaella TOSCAMNA 2128 28,48
Tumore wescicm ASL CENTRO (i) z 11
Tumore wesclcn TOSCANA i)

PPArato oS ten-TTES0 2
Apparnto ostoos-muscolars TOSCANA g2
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Tasso di mortalita per cause totale (maschi +femmine). Anni 2012-2014
Patologin Fona Numerntore Valore greszo Valore std Bo% inf | Bave s

Sistoma circolatorio ABL CENTRO 18320

" Eistema circolatorio

BB,IT

3470 33,14
BhBT 34,64

54,53

31,08 30,49

TR ™

1ora coldon-rotio 3 I Y 1) {1} 30 A 34 11 12 LI
Tumore colon-rotto TOSCANMNA 443 ] 34,01 32,50 X

Tumors stomasco 1025 LB, 6 17,53
Tumors stomasco TOSCANA 2322 17,58 17,12

Tumaors mamemnsdla 16,18 15,07
Tumors mamemsella TOSCAMNA 2128 16 B4 16,11

Tumora prostata 824 13,06 10.E3 o.a7
Tumore prostata TOECATNA TATE 13,28 T0.EA 10,25

I VeSCICk ;
Tumora vescicn TOSCAMNA 1.205 10,85 3 8,51

pparsto O too-ITiSc -] . y
Apparato cstoc-muscaelarc TOSCANA 254 7,70 8,13 5,81 6.65

Grazie alla costante riduzione della mortalita generale la Toscana ha un‘aspettativa di
vita alla nascita tra le piu alte in Italia e nel mondo. Nel 2014, ultimo anno per il quale sono
disponibili dati per zona distretto, mediamente un uomo viveva 80,59 anni e una donna 85,32.
Come osservato nei tassi di mortalita generale, dei quali la speranza di vita é il riflesso, le
maggiori criticita all'interno del nostro territorio si rilevano nella Asl Nord Ovest e nellarea
costiera della Asl Sud Est, in entrambi i generi, dove i residenti hanno circa 1 anno di aspettativa
di vita in meno rispetto alla media regionale. Anche in questo caso, trattandosi di indicatori di
salute pubblica, non e possibile ricondurre questo gap a cause specifiche. Il Mugello si colloca di
poco sotto la media regionale.

Speranza di vita alla nascita nei maschi
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Speranza di vita alla nascita nelle femmine

Trend lemgor ske
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3 Determinanti di Salute

La salute di un individuo e influenzata non solo dai progressi della medicina e dalla
maggiore offerta di servizi sanitari e sociali disponibili sul proprio territorio, ma anche da fattori
indiretti legati al contesto socio-economico, ambientale e culturale in cui le persone vivono.
Benché, soprattutto a livello locale, la possibilita di incidere sui determinanti sia molto

limitata, € comunque

importante per prendere consapevolezza delle possibili

correlazioni tra alcuni indicatori del contesto socioeconomico e i principali indicatori
delle condizioni di salute della popolazione, con particolare attenzione sulle possibilita

di prevenzione.

3.1 Contesto Socioeconomico
Tasso di pensioni sociali e assegni sociali

fal 5 .
[m]} Indicataore per monm

Fona Numerntors Denominatore  Valore grozzo
Mlugello B1Z 15.087 3,30
Pistoiasa 2008 13.2E1 1,85
Val di nievola 1607 I8 606 5,25
FPratasa 2244 G5 G6S 1,03
Fiorentinm 3610 0E.614 3,87
Fiorentina MNord-Ovast 1.7 038 3,15
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Importo medio mensile delle pensioni erogate dall'INPS

Videra 2018 Trarad tarrge: i
R
[
00 o - * -
oo panee ¥+ - [
e R
o - PR R LA poo -
e _—
R LT L FP S T
.!‘i EIE .EE .E'ﬂ'l'u-u_. E g wE= g En-
HERSIT g raRne L . —
: = = ¥ ik R I A T I
[# Megsin Tors st he & Medacs & wedwrnT | [—— s ——— ssmoscescnemn ——— oo |
[a] Indicatore per zonm {b) Trend per zona, Asl & regions
Honn Mumerntore Denominatore  Velore greszo
Pistoicso 40 561 563,74 E7 043 280,54
Wal di nicvola 31.708 508 82 40.034 Tl D
Fratassa B8.65L. 370, 16 Td. 45 21,93
Fiorontimnm 106 7E2 558, 6 106 378 1.003,27
Fiorentina MNord-Owost Bl 3ES 824, 84 59148 L D
Fiorentina Sud-Est L2 AZB 3831 B5.114 QL1 26
Empolesa 48.521.220, T4 E7.TEL 839,74
Waldnroo inferiors 17.508.841 .81 1 549 809, 9k
ASL TOSCANA CENTHO LT OHAO 2 81 400 158 156,87

Tasso di famiglie che chiedono integrazione canoni di locazione
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Tasso grezzo di disoccupazione

fona

Mumerntore Denominatore Valore grezzo

Pistodoso

Val di nievola

Pratasa
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Fiorentina MNord-Chest
Fiorentina Sud-Est
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[m] Indicators per sons
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105.775 24,51
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237 855 17,42
137.235 18,62
104,524 18,04
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42.7H 2277
1.016.232 19,48
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{b) Trend per zona, Asl & regions
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Percentuale di residenti in aree ad alta deprivazione

Fonn Numeratore Denominntore  Valore grezzo
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3.2 Stili di Vita

Le malattie croniche, sono il frutto dell’esposizione a molteplici fattori come adozione di
stili di vita non corretti quali la sedentarieta, la carenza di consumo di frutta e verdura, il fumo,
’abuso di alcool. Ad esempio, una regolare attivita fisica contribuisce a prevenire patologie
croniche come diabete, patologie cardiovascolari ed obesita, riduce o elimina fattori di rischio
come pressione alta e ipercolesterolemia, protegge da condizioni disabilitanti quali artrite e
osteoporosi. Una corretta alimentazione contribuisce a prevenire alcune malattie o a limitarne i
danni: si pensi al consumo di frutta e verdura e al controllo del peso corporeo per le patologie
tumorali e cardiovascolari o alla dieta priva di glutine per i malati di celiachia.

Percentuale di persone che consuma 5+ porzioni di frutta e verdura al giorno
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Percentuale di persone obesa

Walone 2012
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Mumaratore Donominatoro

Valore grezzo 859 inf

B5% sup

m

Val di nievole 1E 27 7,53 4,80 12,20
Pratasa 42 345 1217 9,00 16,20
Fiorentinm 24 318 7,56 5,00 11,20
Fiorentina MNord-Ovest 15 204 T k6 4,20 11,80
Fiorentina Sud-Est 13 206 631 3,40 10,50
Empolesa 23 302 762 5,00 11,40
Valdnrno inferiore 17 204 B33 4,590 13,00
ASL TOSCAMA CENTRO 156 2234 Ed3 . .
Percentuale di persone con scarsa o assente attivita fisica
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Tasso ospedalizzazione per malattie del sistema circolatorio

standardizzato per eta - Anno 2016
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Percentuale di fumatori correnti

Zona Numearatore Denominators ‘Valore grezzo B2% inf 053 sup
- Mogalle 8 & 2074 2340 M7
Pistoiesa G4 33 2T AT 21,80 33,70
Val di nievola T2 7 31,72 26,70 38,20
Pratasa 115 350 3154 28,00 33810
Fiorentinm 116 319 36,34 31,10 41.90
Fiorentinm Mord-Owvast [=F) 23 3202 25,70 38,90
Fiorentins Sud-Est 74 205 36,10 20,50 43,10
Empolesa G 30z ZLEh 18,30 2810
Valdarno inferiore i 204 ITAS 21,50 .10
ASL TOSCAMA CENTRO BE0 .78 30,79 : 5
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Tasso mortalita per malattie apparato respiratorio
standardizzato per eta - Anni 2012-2014
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Nonostante la percentuale di fumatori non sia significativamente superiore rispetto alla media
regionale, in Mugello si rileva un tasso di mortalita per malattie dellapparato respiratorio
significativamente superiori alle altre zone ad alla stessa media regionale, mentre per il tumore

al polmone non si rilevato differenze significative.

Percentuale di bevitori a rischio (binge o forte bevitore)
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Percentuale di persone che hanno riferito un infortunio domestico nell'ultimo anno
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4 Popolazioni Target/Aree Integrazione Sociosanitaria

4.1 Famiglie e Minori

La percentuale di minori sulla popolazione residente risente del trend degli indicatori

demografici di natalita e invecchiamento. Le zone con la maggiore presenza di minori,
infatti, sono anche quelle con i tassi di natalita piu alti e una minor presenza di

popolazione anziana, mentre sono le zone piu periferiche o montane a chiudere la
classifica. In totale i minorenni in Toscana sono circa 572mila, di cui poco meno della

meta risiede nella Asl Centro.

Come nel caso degli anziani, il numero assoluto di minori residenti puo essere utilizzato
come riferimento per la programmazione dei servizi destinati a questa fascia di

popolazione.

Percentuale di minori residenti

Totale

di cui minori

Incidenza %

Incidenza %

Comune X . di cui minori - minori su tot minori stranieri

residenti stranieri . . s .

residenti su tot residenti
Barberino Mugello 10.861 1.817 246 16,7 2,3
Borgo San Lorenzo 18.405 3.005 435 16,3 2,4
Dicomano 5.574 894 124 16,0 2,2
Firenzuola 4.661 697 100 15,0 2,1
Marradi 3.092 382 25 12,4 0,8
Palazzuolo sul Senio 1.132 126 1 11,1 0,1
Scarperia e San Piero 12.197 1.979 252 16,2 2,1
Vicchio 8.110 1.325 100 16,3 1,2
Mugello 64.032 10.225 1.283 16,0 2,0
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L’'indice di instabilita matrimoniale mette in rapporto percentuale i residenti
divorziati con i residenti maggiorenni e misura soltanto una parte dell'instabilita che puo
interessare i contesti familiari: sia perché fa esclusivo riferimento alle situazioni sancite
da matrimonio (restano fuori le convivenze e le coppie di fatto), sia perché non
contempla tutte le fattispecie di interruzione delle esperienze matrimoniali che non si
concludono con divorzio (restano fuori le separazioni). L'indicatore mostra per la Toscana
al 2016 un valore del 3,4%, leggermente superiore a quello medio nazionale (3,1%) ed in
netta crescita con un valore piu che raddoppiato in meno di venti anni (era 1,4% nel
1998). Le variazioni territoriali sono significative - comprese tra il 7,3% della zona
Livornese ed il 2,4% della Val di Chiana Senese - ed evidenziano come sia maggiore
linstabilita nelle zone costiere in generale e nei contesti livornese, lucchese e
grossetano in particolare

Indice di instabilita matrimoniale
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[m) Indicatore per monm (b) Trend per zona, Asl = regions
fonn Mumermtore Denominatore Valore grozso
Mugello 1.720 53 6% 3,20
Pistoiasa 1.91% 145153 3,30
Val di nievols 1063 102.080 3,07
Pratosa 6.673 11119 3,24
Fiorentinm &1l 26857 0,14
Fiorentina Mord-Oheost . P05 185 827 3,30
Fiorentina Sud-Est 1508 143.813 3,20
Empaoboso 1.310 1:406. 554 .54
Valdarmo inferiore 1.B33 B34 3,75
ASL TOSCANA CENTRO 34 .E12 1370940 A

L'indicatore di Lisbona rappresenta una misura di riferimento europea per la
definizione di standard allinterno dei servizi educativi allinfanzia (nido e servizi
integrativi) e prevede un obbiettivo del 33% (considerando i bambini accolti, gli
anticipatari ed i ritirati) come risposta da parte dei servizi sul totale dei bambini in eta
3-36 mesi. La Toscana ha da alcuni anni superato l'obiettivo e mantenuto lo standard
(attualmente al 36%). | valori zonali oscillano dal 20% della Lunigiana e il 48% di Firenze
e mostrano come 20 delle 34 zone abbiano centrato il target e come molte altre siano
vicine ad esso.
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Indicatore di Lisbona dei servizi educativi infanzia
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[m] Indicatore per sonm {b) Trend per zona, Asl & regione
fonn Mumerntore Denominatore Valore grezso
Blugallo 1.361 449, 0k
Pistoiasa 1. p8Z 3.531 35,74
Val di nievolae i Z.4E1 27,49
Pratasa 2074 6.014 40
Fiorentinm 177D 7.857 48,10
Fiorentina Mord-Ohost 1 E2E 1909 b |
Fiorentina Sud-Est 1.244 3253 38,80
Empolese s | 3.TH 54T
Valdarno inferioro 620 1.6824 38,73
ASL TOSCANA CENTROD 13351 4.7 38,45

Esiti negativi scuola secondaria di Il grado

Linsuccesso scolastico, elemento direttamente collegato al piu complesso
fenomeno della dispersione scolastica, evidenzia che nelle scuole secondarie di secondo
grado toscane circa 1 iscritto su 10 ha un esito negativo e che lindicatore ha un trend in
miglioramento (era 15,6% nel 2009). L'intervallo territoriale varia dal 7,6% al 17,3% e 18
zone si collocano al di sotto del valore medio toscano e 16 zone al di sopra.
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Tasso di minori in affidamento familiare al 31/12 (al netto dei MSNA)

Il numero dei minori in affidamento familiare in carico ai servizi toscani (al netto
dei MSNA) € negli ultimi tre anni (2014-2016) in sostanziale equilibrio vicino alle 1.100
unita e il tasso che ne deriva si assesta su valori di circa 2 minori in affidamento
familiare ogni 1.000 minori residenti al 31 dicembre 2016. L'incidenza degli stranieri
sulla componente degli affidamenti & anch'essa costante e intorno al 27%.
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fonn MNMumermtore Denominatore ‘Valore grezzo
AMugalle 28 10.758 241
Pistolasa 41 &0 45 1A7
Vil di niavala . 18.4358 2,82
Pratosa H 15.116 1,74
Fiorentinm 11E BO.ATS z12
Fiorentina MNord-Ohest T 36.957 2,08
Fiorentina Sud-Est i1 M6.443 1,59
Empolk=a i1 8.7 1,44
Valdermo inferiore H 11. 204 3,01
AEL TOSCANA CENTRO 154 Z57.910 1,52

Tasso accolti in struttura residenziale al 31/12 (al netto dei MSNA)

Il numero dei minori accolti in struttura residenziale e socio educativa in carico ai
servizi toscani (al netto dei MSNA) € negli ultimi tre anni (2014-2016) in leggera
diminuzione (-12%) con la componente straniera che nel 2016 ha inciso sul totale per il
25%. Il tasso relativo € pari, a livello regionale, a un minore accolto ogni 1.000 minori
residenti al 31 dicembre 2016.

Viens 2018 Tl imporabs
- 1,1 -""-\.._H.
e
] e —
—— —
o "'\-\.,\_\_ _'--______ _"—\—_\___\_
by - -, T
- i -,
ERJE SEEESEHED EC T
T HH TS T
Fisorepocghsn Ralocy TECELEPEEE §o
xhg'v'rgﬂh_; = LEhTo 5n$3 33§ E" o
= = & =%®ET g = B o Bt T T T
IR —— tigai ASL TOESCAMA CENTRD  ————— TOMA
[m) Indisatore per monm (b} Trend per zona, Asl & regione

79



Fonn

Mugello

Fistoaosa

WVal di nicvola

Pratosa

Fiorontinm

Fiorentina Mord-Owvost
Fiorontina Sud-Est
Empaboss

Valdarmo inferiore
ABEL TOSCAMNMA CENTRO

MNMumarators

Denominastora

T 10.708
2t 26 407
15 18438
17 13.118
o BL.BTS
5l 358057
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0,0
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0,39
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0,45
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Soddisfazione complessiva nei rapporti con i genitori dei ragazzi di 11-17 anni

Sono poco piu della meta (57,3%) i ragazzi di 11-17 anni che si dichiarano molto
soddisfatti nei rapporti con i genitori. Percentuale che presenta un elevato campo di
variazione con i valori piu bassi che scendono sotto il 50% e i piu alti che invece

superano il 70%.
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Ragazzi di 11-17 anni che frequentano associazioni o gruppi
Poco meno di un ragazzo su cinque (18,3%) tra gli 11-17 anni frequenta in maniera
continuativa un'associazione o un gruppo, nel Mugello si scende sotto il 15%.
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Ragazzi di 11-17 anni che dichiarano di commettere atti di violenza e bullismo a

scuola

Il 5,2% dei ragazzi toscani tra gli 11 e i 17 anni dichiara di aver commesso un atto

di bullismo o di violenza a scuola.

Valore 2015
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Nell’ambito della Zona Mugello sul tema dei minori € stata realizzata una indagine
conoscitiva: ESSERE GIOVANI IN MUGELLO OGGI, promossa dagli Assessorati alle Politiche
Giovanili dei Comuni del Mugello in collaborazione con gli Istituti scolastici, sulla
condizione giovanile attraverso un questionario compilato da 1700 giovani dai 14 ai 18
anni. | risultati di tale indagine forniscono un quadro sui comportamenti dei giovani
residenti nella zona, per maggiori approfondimenti e possibile consultare il seguente
link: http://www.portalegiovanimugello.it/2017/11/03/giovani-mugello-risultati-del-
questionario/.

4.2 Stranieri

Andamento popolazione straniera residente
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Fonte: Elaborazione Uff. Statistica UC Mugello su archivi anagrafici comunali

Analizzando l'andamento della popolazione straniera negli anni si evidenzia come il calo
demografico iniziato nel 2013 e proseguito fino al 2015, nel 2016 si sia bruscamente arrestato.
Nel 2016 infatti la popolazione straniera residente € tornata ad aumentare di +263 unita, +4,5%
rispetto al 2015. Ad aumentare sono i residenti stranieri di sesso maschile (+296) mentre si
registra una diminuzione della componente femminile (-33). Le fasce di eta piu interessate sono,
come gia evidenziato, quelle dei giovani adulti in particolare frai 15 e i 34 anni.

Come incidenza delle nazionalita, diminuisce di un paio di punti % rispetto agli anni scorsi, il
peso delle maggiori nazionalita come albanese e rumena. Tra i 10 principali paesi spunta un
+2,2% della Nigeria ed aumenta anche il Senegal.

In sintesi dunque, la crescita della popolazione mugellana del 2016, pari a 100 unita, € stata
integralmente dovuta alla crescita della componente migratoria maschile e giovanile non
italiana. Anzi, senza questo contributo, la popolazione mugellana avrebbe continuato a
diminuire in tutti i comuni.

Questa inversione di tendenza nella popolazione straniera potrebbe essere dovuta alla ripresa
economica del Mugello; tuttavia, non puo essere escluso che questa crescita sia invece in parte
derivata dal fatto che i richiedenti asilo ospitati nelle varie strutture di accoglienza mugellane
vengono ad oggi registrati come residenti nel comune dove soggiornano. Peraltro nel 2016 questa
componente € ulteriormente cresciuta rispetto agli anni precedenti.

Percentuale di stranieri nelle scuole

L'indicatore misura la percentuale di bambini e ragazzi stranieri iscritti nel ciclo
scolastico regionale (scuole primaria e secondarie di | e Il grado).
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(&) Indisatore per zons (b) Trend per zona, Asl & regione
fonn MNumerntore Denominastore  Valore grezso
Mugells FOE 6.545 13,72
Pistoiasa 2.327 H1.245 11,50
Vil di nigvola 1 E23 1d4.543 12 5d
Pratosa T84T 30.968 24,69
Fiorentina 7083 19,168 14,41
Fiorentina Mord-Oheost 3.341 H).BOG 15,56
Fiorentina Sud-Est 1.774 16.201 10,24
Empaloso 36132 1.055 17,18
Valdarmio inferiore 1.117 6.702 16,45
AEL TOSCANA CENTRO 20,622 185,454 15,58

Tasso grezzo di disoccupazione stranieri
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Uno dei motivi del recente rallentamento dei fluussi migratori verso la Toscana, la
perdita di attrattivita dal punto di vista occupazionale,e ben testimoniato dal tasso
grezzo di disoccupazione, che mette in rapporto percentuale gli iscritti stranieri ai
Centri per lImpiego in cerca di lavoro e i residenti stranieri in eta 15-64 anni. Piu che
doppio (38,5%) rispetto a quello degli italiani (18,4%) ed in forte crescita (era al 18% nel
2008), il tasso grezzo di disoccupazione degli stranieri oscilla territorialmente in un
intervallo tra il 23 e il 74%. Come per la disoccupazione totale, si registra una maggiore
criticita nelle zone costiere.
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[m] Indicators per zonm (k] Trend per zona, Asl & regione

fonn Mumermtore Denominatore Valore grezso
Mugello 1.7&7 4.782 38,50
Pistoiasa E.181 L0507 17,50
Vil di nigvola 1 BT 9.082 18 Z5
Pratosa T.198 31254 23,01
Fiorentinm 1667 17054 34,78
Fiorentina MNord-Ohost .214 LB 209,54
Fiorentinn Sud-Est 1.2TE 11.718 36,49
Empolesa 1511 16.824 20 19
Valdarmo inferioro 2.2 8.231 35,69
ASL TOSCANA CENTROD Gl 246 160,466 33,18

Tasso di ospedalizzazione della popolazione straniera

L'ospedalizzazione tra gli stranieri & in diminuzione, come del resto l'ospedalizzazione
generale in Toscana. Nel 2016 il tasso grezzo e pari a 85 ricoveri ogni 100mila abitanti
stranieri, ma in realta lincidenza standardizzata per eta e piu alta, circa 100 ricoveri
x100mila. Questo perchée la popolazione straniera € mediamente piu giovane di quella
generale e questo di per sé potrebbe contribuire a tenere l'ospedalizzazione su livelli piu
bassi, ma leffetto si perde dopo la standardizzazione, necessaria per capire il reale
stato di salute della popolazione. In generale l'ospedalizzazione € maggiore tra le donne
straniere rispetto agli uomini (115 vs 85 ricoveri x100mila ab. nel 2016).

Tasso di ospedalizzazione maschi stranieri
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Ffonn Mumerstors Valore grozzo Valore std  B5% inf  95'% sup
Mugello 157 BR0E T1E7TT 8142 164,12
Piztoioso 396 80, 7% 2201 4083 08, 110
Vil di micovola 320 61,40 B2 IT a87.78 08, 76
Pratoso 1.120 i 11 an4a TE.33 102 6%
Fiorontinm 1 510 BG. 13 81,14 T3.8E EREO
Fiorentinn MNord-Owvaest LBE 17,16 T, X2 a0.06 B0, 3E
Fiorontinn Sud-Est 87 8. 40 T3 B0 8272 BL.OT7
Empolesa a0l bR, 30 T 85,42 ED 21
Veldnroo inforiors 223 B2 15 TH B3 5645 104 23

ASL TOSCAMNA CENTRO 5202 BG. 50 B0 0T TA. T2 BL 22
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Tasso di ospedalizzazione femmine straniere
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[m] Indicator= per zons (b) Trend per zoma, Asl & regione
Aonn Numaoratore Valore grozzo  Valoro std | D50 nf | 05% sup
Pistoiosc 284 111,46 120,595 108 46 135,43
Vol di mievola Tar 11T 115 8 104 55 131 60
Pratasa 2455 11752 12564 116,71 LT
Fiorontinm 3150 o268 105,14 099 33 110,85
Fiorentinn MNord-Owast 131E 4T 10,79 95,18 114,40
Fiorentinn Sud-Est 894 B35 b1 20,50 1022 06
Empuolosa 1204 10,74 11215 100,50 153550
Valdarno inferiors 523 132.07 138 0= 119,70 168,13
ASL TOECAMNA CENTRO 11189 12, 3 111 64 108,04 115,00

Tasso di ospedalizzazione totale (maschi+femmine)

Wakore 2018 Trard bk

Aal—

431

) BEFIRFOEERE E=RE ] -
FhnsrameEns O N\
L L L — -
N : = A R R
I--uq-.ln Zors osbs dal  w S A --u-n.ml |—I-||-|-lu —————— 5L TOSDASA DENTED —'rnsr_ml
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Homa Mumerators Valore greszo Valore std = 85% inf  95% sup
Pimtoicso 1280 ER.ET 10k 0t 94,78 113,33
Vil di mievola 1066 E3.81 10 3T 94 26 114 45

Prataesa A57E ER2.14 10 45 99,26 113,64
Fiorentinm 4 858 7.8 92,25 87,72 W.7E
Fiorentinn MNord-Owast 1903 72,18 8E 81.00 06,12
Fiorentinn Sud-Est 1066 71,7 84 08 75,97 .00
Empolesa 1205 E2.84 04,14 8749 104, 52
Valdarno infoeriore Td6 T 58 111 30 094 05 13785

ASL TOSCANA CENTRO 18481 1,80 06 49 93 83 09,15



Tasso richiedenti asilo

In Toscana si contano poco piu di 3 (3,4) richiedenti la protezione internazionale
accolti nei Centri di Accoglienza Straordinaria ogni 1.000 persone residenti sul territorio.
Lindicatore in questione segna una forte variabilita con ambiti tra ambiti territoriali.
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Fona Mumerntorse Denominatore Valore grezzo
Mugallo 33 83.92 522
Pistodasa T 171 487 119
Val di niovala T3 120372 22T
Prataesa L] 204 B60& a7l
Fiorentinm BIT SH2 268 1,51
Fiorentina Mord- O st B2 I22.BE 3,08
Fiorentina Sud-Est 43 170433 3,19
Empobsse 54 174.952 3,02
Valdarno inferiore 187 &7 .04 249
ABL TOSCANA CENTRO 1018 1.627.964 3,03
4.3 Non Autosufficienza

Circa 80mila sono gli anziani residenti in Toscana in condizioni di non
autosufficienza per almeno una delle attivita di base della vita quotidiana, come
vestirsi, lavarsi, mangiare, alzarsi dal letto, ecc., dei quali 57mila donne. Si tratta di
stime, ottenute applicando i tassi di prevalenza di un'indagine conoscitiva condotta nella
nostra regione nel 2009 alla popolazione anziana residente. Per come € costruito,
lindicatore riflette quindi il peso della popolazione anziana sul totale dei residenti,
ipotizzando che la prevalenza del fenomeno si mantenga costante nei diversi territori.
Sono quindi le zone piu popolose e anziane quelle dove la presenza di non autosufficienti
€ maggiore. L'indicatore non va pertanto interpretato in termini epidemiologici, ma
utilizzato come stima della domanda assistenziale da parte della popolazione anziana.
Tenendo presente, tra laltro, le previsioni demografiche ISTAT, nei prossimi anni questo
numero e destinato ad aumentare in virtu dellaumento previsto di anziani e grandi
anziani (over75enni).
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Anziani non autosufficenti di sesso maschile

Valors 2018
B
- ..""' N
== T L L S -
—— -
o .
A N IR ERER L pEEJOECSER AR
' = = ] & - H
e M TR H R e T _
BERCIE 2T E o B a we - T T T ] z
= =i = BUe o= o= R # £ & & F
|-l.|n.|-|u Tors dels kel 8 Meds s --u-a-nr| I—uu..- ——————— ASL TOGOAMA CERNTRO —'rmuul
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Ffona Mumeratore Depominatore Valoroe grez=zo
Pistoiasa 1000 156Gl 0,58
Val di nievola L3 1] 123682 5,24
Prataosa 1300 2117 5,50
Fiorentinm 2450 30 807 G,14
Fiorentina Mord-Ohoest 1.350 4TS 5,52
Fiorentina Sud-Est 1.0ED 19.418 541
Empoless 1.0 17.829 5,61
Valdnrmo inferiore 5 64597 0,30
AEL TOSCANA CENTRO QB0 189.024 0,62

Anziani non autosufficenti di sesso femminile
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(b} Trend per zona, Asl = regiones

Fionn Mumerntore Denominastore Valore grezzo
Pistodasa X800 X817 10,54
Val di nievola 1.700 16.333 10,41
Pratosa 3300 31.551 10,14
Fiorentinm 6B BR.717 11,58
Finrentina Mord-Ohost 3000 30 562 9,532
Fiorentina Sud-Est LRG0 4,142 10,548
Empaoboms 500 3,400 10,68
Valdarmo inferiore EB&D B.348 10,18
ASL TOSCANA CENTRO 24300 6991 10,71
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Anziani non autosufficenti totale (maschi+femmine)
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[n) Indieatars per monm (k] Trend per zona, Asl = regions
Zona Mumeratore Denominatore ‘Valore grezzo
Mugello 1,300 15087 8,62
Pistodosa 3650 13.2R1 & .43
Val di niovols 400 18,6806 254
Pratosa 1500 55668 & 08
Fiorentin 0.250 0&.814 0 358
Fiorentinag Mord-COwest 4. 250 B4.038 T B8
Fiorenting Sud-Est 3800 13 G58 g2M
Empoless 3.500 i1.21 B,44
Valdarno inferiora 1. 300 14.B45 & 08
ASL TOSCANA CENTRO 2. 700 206016 8,53

Prevalenza anziani residenti in RSA permanente

Gli anziani non autosufficienti residenti in RSA permanente sono circa 7 ogni 1.000
ultraé4enne in Toscana, pari a 7.500 persone, di cui 5.400 donne. Il numero puo essere
in realta una sottostima del numero reale, a causa di problematicita che ancora
permangono nella raccolta dati da parte del flusso informativo. Ad ogni modo, anche
escludendo tali criticita, questi anziani rappresentano comunque un sottogruppo della
popolazione anziana non autosufficiente, costituito da coloro che si trovano in una
condizione ormai irreversibile, che una valutazione multidimensionale ha valutato di
gravita piu alta della media e senza una rete sociale privata o familiare in grado di
assistere l'anziano al proprio domicilio. Graduatorie che mettano in risalto zone a
maggior o minor prevalenza rispetto alla media regionale risultano forse meno utili in
questo caso, trattandosi di un indicatore che risente, oltre che delle condizioni di salute
della popolazione, dellorganizzazione zonale dell'assistenza territoriale, la quale
ovviamente incide sulla politica di governo della risposta (domiciliare o residenziale). Se
confrontato con lindicatore precedente, relativo alla stima di anziani non autosufficienti
residenti, lindicatore permette di valutare il livello di copertura della domanda
potenziale di assistenza degli anziani.
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Prevalenza anziani maschi residenti in RSA permanente
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Val di nievola 21 12,362 1,70 1,70 1,00 240
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[m] Indicatore per zons {b) Trend per zona, Asl & regione
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Val di nievala a3 16,333 3,80 3,00 230 370
Prataso 128 31.551 4,10 3,10 2,80 3,70
Fiorenting 980 BE.T1T 16,50 12,10 11,30 12,90
Fiorentinn Nord-Ovast 350 30.562 11,70 9,80 8,80 10,80
Fiorentinn Sud-Est 412 24.142 17,10 12,90 11,80 14,10
Empolasa 278 23.400 11,50 9,30 8,20 10,30
Valdarno inferiors 80 B.34E 7,20 B,BD 4,40 7,30
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Prevalenza totale anziani residenti in RSA permanente
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(m] Indioatore per zonm (k) Trend per zona, Asl = regions
Fona Mumeratore  Denominatore Valore grezso Valore std  85% inf  85'% sup
Mugello 280 16.D87 17,20 14,70 12.90 18,50
Fistoiesa 154 1. 2=] 1] il J.20 4,20
Vil di nmievole & 2E 696 2,90 2,60 2,00 3,10
Pratasc 158 E6.648 3.40 3,00 2.80 340
Fiorontina 1.285 OB.614 13,00 10,50 9,90 11,10
Fiorentina MNord-Owvest - 54008 8.E0 810 7,30 880
Fiorontinn Sud-Est 561 {3 .EEE 12,00 11.20 10,30 12,10
Empaolasa 338 11.220 9,40 B 10 T30 2490
Valdarno inforiors Bh 14.B45 5.7 B,AD 4,10 a,20
ASL TOSCANA CENTRO 3.510 JOE.015 8,90 T.60 T.40 740

Prevalenza anziani in assistenza domiciliare diretta

Altra faccia dell'assistenza territoriale alla non autosufficienza € il percorso
domiciliare. Gli anziani che nel 2016 hanno avuto almeno una prestazione di assistenza
domiciliare (infermieristica, medica, sociale) sono stati 23mila circa (di cui 16.500
donne), pari a 22 ogni 1.000 ultraé4enni. Anche in questo caso il numero puo
rappresentare una sottostima del reale numero di assistiti al domicilio, a causa di
criticita informative e criteri di selezione (solo anziani valutati da unita di valutazione
multidimensionale e considerati in condizione di bisogno sociosanitario complesso).
Anche questa misura permette di monitorare 'andamento della risposta data al bisogno
nel tempo e in funzione delle scelte di programmazione fatte.

Prevalenza anziani maschi in assistenza domiciliare diretta
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Fonn MNumeratore Denominatore  Valore w0 Walore std | BoUs inf | 060 su
&lm !!! |!5 ii,! !! I! H ! !! !i

Val di niavala 185 12.382 13,30 13.80 11,80 15.70
Pratasc 560 24117 9 400 24 30 2240 28,90
Fiorontinn 1078 50,507 27 00 26,30 29,80 28,70
Fiorentinn Mord-Owast 351 23476 15,00 16,80 14,00 17.20
Fiorentinn Suwd Est 38T 10418 19,00 20,30 18,30 22,20
Empoloso 508 17 B20 28 50 28 10 25,70 8050
Valdarno infariore 145 B.ATT 73 30 22,70 19,10 8,30
ASL TOECAMA CENTRD 3.801 16000324 21,30 21,30 ‘30,80 200
Prevalenza anziani femmine in assistenza domiciliare diretta
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[m] Indicatore per monm

Val di nicvolo 478 16.333 23,10 18,70 148,80 301,80
Pratasa 1.284 31.551 40,70 33.30 31,80 3510
Fiorontinn 2041 GE.TIT 20,10 38,40 35,10 37,70
Fiorentinn Nord-Owvast 234 30.582 29,00 24,00 72,50 25,80
Fiorentinn Swd-Est 975 24.142 4040 31,10 .20 3,00
Empalasa 1.203 23,400 E5,30 43,80 41,50 48,10
Valdarno inforiore 281 B.3E 33,70 27,50 24,30 30,70
ASL TOSCAMA CENTROD QT 225001 40,00 31,20 0,80 4180
Prevalenza totale anziani in assistenza domiciliare diretta
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4.4 Cronicita’

Le patologie croniche hanno, insieme alla non autosufficienza, un peso
determinante sui servizi territoriali e la medicina generale. Circa un terzo della
popolazione toscana soffre di almeno una malattia cronica, tra quelle rilevabili tramite i
dati dei flussi sanitari. Si tratta di 1 milione e 100mila persone, nella maggioranza
anziani. La presenza di malati cronici e piu diffusa in molte zone della Asl Sud Est e
alcune zone settentrionali della Asl Nord Ovest, caratterizzate da una popolazione piu
anziana. Il numero di malati cronici non dipende solo dallincidenza, ma anche dalla
capacita di aumentare laspettativa di vita alla diagnosi grazie ad un'assistenza
appropriata ed efficace nel prevenire eventi acuti. Il numero assoluto di cronici sul
proprio territorio stima il carico assistenziale e permette di prevedere le risorse
necessarie. | malati cronici sono in maggioranza donne, mediamente piu anziane degli
uomini, tuttavia in termini relativi la cronicita tra le donne € minore rispetto agli uomini
(340 vs 360 x1.000). Oltre al totale, gli indicatori che seguono forniscono un dettaglio
delle malattie piut comuni e allo stesso tempo a maggior rischio di acuzie: diabete,
scompenso cardiaco, cardiopatia ischemica, ictus, broncopneumopatia cronico ostruttiva
(BPCO). Per tutte quante le evidenze di letteratura mostrano l'importanza del continuo
monitoraggio delle condizioni cliniche del malato, da parte principalmente del medico di
famiglia, al fine di evitare l'insorgenza di eventi acuti che possano portare a condizioni
di non autosufficienza o decesso. Per questo motivo la medicina generale, con specifici
progetti regionali, € ormai orientata verso un approccio proattivo alla cura della
malattia.

Prevalenza di cronicita (almeno una patologia cronica) nei maschi. Anno 2016
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Prevalenza di cronicita (almeno una patologia cronica) nelle femmine. Anno 2016
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Prevalenza di cronicita totale (maschi+femmine). Anno 2016
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Prevalenza di diabete nei maschi
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Prevalenza di diabete totale (maschi+femmine)
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Prevalenza scompenso cardiaco nelle femmine
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Prevalenza ictus nei maschi
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Prevalenza ictus totale (maschi+femmine)
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Prevalenza cardiopatia ischemica nelle femmine
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Prevalenza per BPCO nei maschi
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Prevalenza per BPCO totale (maschi+femmine)
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Pratasa 12.998 197,232 85,50 84,97 £3. 85 £4.09
Fiorontinm 19,1561 00183 64,18 58,11 58,27 54 6
Fiorentinn Nord-Owvast 11.344 177020 64,08 81,14 60,01 82,27
Fiorentinn Suwd-FEst 8717 1530 538 62,3 548,01 5T, T8 0,268
Empaolasa 9.034 136.ET4 64,40 83,35 62,0 64,87
Valdarno inferiora 3387 B1.728 85,09 84,14 £1,97 £4.31
ASL TOECANA CENTRO E4.570 1.38EATT 65,70 42,60 62,17 63,02

4.5 Salute Mentale

Soggetti ricoverati in reparto di psichiatria

In assenza di dati epidemiologici sullincidenza del disagio psichico in Toscana, il
numero di soggetti ricoverati in reparti di psichiatria nellanno puo rappresentare un
proxy, se pur parziale relativo solo a chi ha fatto ricorso all'ospedale, del fenomeno. Nel
2016 le persone con almeno un ricovero sono state poco piu di 7mila in Toscana, poco
meno di 2 ogni 1.000 abitanti. L'indicatore e lievemente in aumento nella nostra regione
rispetto alla fine degli anni '90, mentre il trend dal 2003 a oggi sembra sostanzialmente
stabile. | trend per zona distretto di residenza possono invece risultare meno chiari e
lineari, a causa dei piccoli numeri del fenomeno, con i quali modeste variazioni possono
determinare picchi piu netti nelle misure relative.
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fonn Numernatore Denominators  WValore grezszo  Velore std 85 inf
Mugello 115 B3.842 1,60 1,70 1.46
Pistoioss 258 171.4TD 1,49 1,56 135
Vol di miewola 228 120493 1,59 1,50 1.64
Fratasa 1 353123 1,35 1,34 1,19
Fiorentinm aa0 J82.E08 2,28 220 2,14
Fiorentinn MNord-Owvest 120 221 .90 1.4 1,94 1.7k
Fiorontinn Sud-Fst 300 170.398 1,768 1,80 150
Empolasa 266 174.701 1,62 1,67 138
Valdarno inferiora 8 87.110 146 1,46 117
ASL TOSCANA CENTROD 2875 1.826.544 1,7 1,70 1,72

Prevalenza uso di antidepressivi nei maschi

Circa 362mila persone fanno uso di antidepressivi in Toscana, pari al 9,7% della
popolazione residente, e lindicatore € piuttosto stabile dal 2008 (anno in cui hanno
cominciato a manifestarsi i primi effetti della crisi economica) ad oggi. Tra le donne si
osserva una prevalenza doppia, ne fa uso il 13% contro il 6,1% tra gli uomini, ma questa
differenza potrebbe essere in parte dovuta al maggior numero di ultraé4enni nella
popolazione femminile rispetto a quella maschile. Lindicatore, pur non riuscendo a
cogliere tutte le persone che soffrono di depressione (sono considerate solo quelle che
hanno fatto ricorso alla prescrizione medica) fornisce una stima del fenomeno nella
propria zona, utile alla programmazione nell'ambito della cura alla depressione.
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AMugello 231
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Denominatore  Valore grezso  83% inf  85°% sup
G428 719 a91 ]
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57.725 7.0 8,80 722
132972 BGBT o4 5,7l
179,195 f 55 G433 6,66
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84613 R 5,434 5,60
33.080 a0 o 04 .63
Ta0.801 633 8,28 68.38
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Prevalenza uso di antidepressivi nelle femmine
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[m]) Indicatore per sonm (k) Trend per zona, Asl = regione
Honan Mumerators Denominatore Valore grezzo B85% inf 85% sup
Pistoioso 14003 0,004 15,74 15,50 15,98
Vil di mievola 9.116 42.788 14 532 14,26 14,80
Pratasa 15003 130.151 11,54 11,36 11,71
Fiorentinm 7383 H3.813 1345 13,30 13,60
Fiorentinm Nord-Owast 15823 114.804 13,81 13,41 13,81
Fiorentinm Sud-Est 12176 a7.589 13 B8 13,683 14,08
Empolasa 10253 O0.08E 11,41 11,21 11,82
Valdnrmo inferiors J_E3T 34080 11 28 10,94 11.81
ASL TOSCANA CENTRO 111704 B44 743 13 22 1316 13 .50

Prevalenza uso di antidepressivi totale (maschi+femmine)
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[m] Indicators per zonm (b} Trend per zona, Asl = regione
Fonn Mumerntore Denominatore Valore grezzo  85% inf  83% sup
Pistoioss 19 EQE 171470 11,680 11,45 11,76
Vol di mievola 13.1683 120495 10,52 10,75 1110
Pratasa 1 Bah 253.123 Egd 8,53 8,76
Fiorentinm FA1m 382,808 1m,23 10,12 10,51
Fiorentinan Mord-Owast 2680 215094 10,18 10,05 10,51
Fiorentinm Sud-Est 17680 170,398 10,38 10,24 10,563
Empolesa 14954 174.701 E RS 842 8,88
Valdarno inferiore i b 87.110 EaT & 16 .08
ASL TOECAMNA CENTRD 181124 1.825.544 0Ol BBY .08
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4.6 Materno Infantile

Tasso di ospedalizzazione per IVG
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[r]} Indicators per monm {b) Trend per zona, Asl = regions
fonn NMumerntore Depominstore Valore grezzo
Mugello 100 13.015 7,68
Pistoiasa 2l a1 6,53
Val di niavaols 1 TE 36,080 E_FG
Pratosa 3 b .BES 9,59
Fiorentinm T30 El.367 &,97
Fiorentina Mord-Ohest 106 16.506 8,73
Fiorentina Sud-Est 242 LS 7,05
Empolosa paix 37360 7,67
Valdarmo inferiore 138 14.2E1 9,654
AL TOSCANA CENTRO ‘TELD 134,972 33

Percentuale di nati vivi gravemente sottopeso

| nati vivi gravemente sottopeso possono rappresentare un proxy della salute della donna
in gravidanza. Nel triennio 2014-2016 sono stati 1 ogni 1.000 nuovi nati in Toscana. Il
trend delliindicatore a causa della bassa numerosita del fenomeno, puo presentare
oscillazioni, ma mostra una tendenza in aumento dal 2001 ad oggi.
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fonn Numerators  Valore grozzo

Blugello 11 .80
Pistoicso 3 (.96
Val di miovolo 19 073
Pratoso o8 (L8R
Fiorenting i .81
Fiorentinn Nord-Owost &l 0,98
Fiorentina Sud-Est i 077
Empuolaesa al 0,7
Vildarno inforiors 10 (.58
ASL TOSCAMA CENTROD 340 .84

4.7 Prevenzione

Circa émila sono le morti evitabili avvenute nel 2014 (ultimo anno disponibile) in
Toscana. La classificazione si basa sulla diagnosi della causa di morte principale e
considera come evitabili tutti i decessi per i quali interventi di prevenzione primaria,
condizioni igieniche adeguate e cure adeguate avrebbero potuto, sulla base delle
conoscenze scientifiche, mantenere in vita la persona. Si tratta quindi di un indicatore
di sanita pubblica, privo di valutazioni cliniche, che pero consente di mettere in risalto
criticita geografiche. La Toscana € tra le regioni piu virtuose d'ltalia da questo punto di
vista, ma alcune zone interne hanno valori al di sopra della media regionale. Si tratta
delle zone nord occidentali (Apuane, Versilia, Valle del Serchio e Piana di Lucca), delle
zone del grossetano (Colline metallifere e Amiata grossetana) e del Mugello. In generale
il fenomeno ha un'incidenza doppia negli uomini, rispetto alle donne, 244 casi ogni
100mila uomini vs 124 casi ogni 100mila donne. Le differenze possono essere ricondotte
in parte ai diversi stili di vita, abitudini alimentari e rischi occupazionali tra i due
generi, le maggiori differenze, infatti, si rilevano tra le cause di morte riconducibili a
quelle evitabili con interventi di prevenzione primaria.

Tasso di mortalita evitabile nei maschi
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Numeratore Valore gremo Valore std

8555 inf

B5%% sup

Fonn

Pistoicsc 197
Vol di miovola 113
Pratasa 229
Fiorentimnm 3G
Fiorentinne Mord-Owost 19k
Fiorontinn Sud-Est 174
Empolosa 135
Valdorno inferiors T
ASL TOSCANA CENTRO 1.506

Tasso di mortalita evitabile nelle femmine
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{b] Trend per zona, Asl = regiones

FoTn Mumerntore Valore greszo  YValore std B5%: inf PSR S
Pistoiosc 11 148,71 13483 10054 156,71
Val di niavole 71 131,35 127,08 0808 157 80
Pratasa 135 118,80 120,72 99,86 140,58
Fiorentinn 206 122 28 110,17 a5,01 125,33
Fiorentinn Nord-Ovast 118 17,72 111,05 90,55 131 4D
Fiorentinn Sud-Est B2 108,80 100,03 78,20 12 77
Empolesa B2 108,12 103,38 80,08 175,70
Valdarno inforiore 2R 04 82 o4, 7T 59,41 130,13
ASL TOSCANA CENTRO 873 121,26 107,24 12254
Tasso di mortalita evitabile totale (maschi+femmine)
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fSona MNumeratore Valore grezmo Valore std  B3% inf 85 sup

MMugello 112 198 24 M AR 18391 23906
FPistoiosa 308 204,11 198 DG 176,86 2M) 25
Vol di nievola 184 173,30 173,37 1458 22 198 52
Prataesa 364 160,92 170,54 153,22 158,50
Fiorontinm 520 160, 40 153 51 140 26 168,76
Fiorentinn MNord-Owvast 311 1640, 26 157 54 139 93 176,16
Fiorentinn Sud-Est 206 171,35 160, 4T 140,74 180,21
Empolosa T 141,53 146,79 12716 168 42
Valdnroo inforiors 107 174, (MR 141 63 155 10 ZWAT
ASL TOSCANA CENTRO 2370 167,86 186 21 158 50 172,91

Infortuni sul lavoro indennizzati

Gli infortuni sul lavoro sono in costante diminuzione dal 2000 a oggi in Toscana.
Nel 2015 sono stati circa 23mila, 10 ogni 1.000 abitanti. Le attivita di prevenzione sui
luoghi di lavoro dovranno essere intensificate in quelle zone, come il Mugello, che
presentano incidenze superiori alla media regionale.

Wkiie 2015 Trand Inmpotaa
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[m]} Indicatare per monm (b] Trend per zona, Asl = regions
fonn Numerntore Valore grezzo
Blugello Ja1 132,00
Fistolesa 1.10K] 1,30
Vil di mievola 801 7,80
Fratasa 1406 8,70
Fiorontinm 1.733 7,30
Fiorentinn MNord-Owvast 1.108 8,10
Fiorentinn Sud-Est TG 7,80
Empolasa 1018 9,30
Vildarmo inforiors i0a 950
ASL TOSCANA CENTRO 8470 8,53

Rapporto di lesivita degli incidenti stradali

L'indicatore esprime il numero di feriti in rapporto agli incidenti stradali
verificatisi nell'anno, misurando in questo modo la gravita degli incidenti avvenuti,
indipendentemente dal loro numero. Nel 2015 i sinistri in Toscana sono stati circa 16mila
e i feriti 21mila. Mediamente quindi in ogni incidente sono rimaste ferite 1,3 persone.
L'indicatore non ha un chiaro trend temporale, e caratterizzato da aumenti cui seguono
diminuzioni, e viceversa, mantenendosi complessivamente stabile negli ultimi 20 anni.
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La variabilita interna alla regione non e cosi marcata, si va da 1,2 feriti ogni incidente a

1,5.

Toscana e di tutte le zone della ASL Toscana Centro.
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Il Mugello risulta comunque avere un rapporto di lesivita piu alto della Regione
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[m]} Indisntore per zonm b} Trend per zone, Asl = regions
Fonn Numerntore Denominntore Valore grezzo
AMMugelle F 262 1.431, 30
Pistoiasa TIT S 1. 204,58
Val di nievalae i 107 1358, 72
Pratosa 1.273 1.00G 1. 3288 67
Fiorentinm 30TE 2.56561 1. 306,41
Fiorentina Mord-Owest 1476 1.114 1324, 98
Fiorentina Sud-Est T L 1333, 50
Empolke=a 635 i 1387 27
Valdarmo inferiore B AT 262 1382 60
ASL TOSCANA CENTHRO 0306 T.251 1.283.41

4.8 Farmaceutica

La prevalenza di consumo di farmaci, intesa come il numero di persone che
nellanno hanno assunto almeno un farmaco su prescrizione medica, € in risalita nel
2016, dopo un trend in diminuzione dal 2008 al 2015. Nell'ultimo anno circa 2 milioni e
600mila toscani hanno assunto almeno un farmaco, pari al 9% della popolazione
residente. La variabilita regionale non € molto marcata, si va dal 63% al 75%, e non
sembra esserci una chiara distribuzione geografica del fenomeno. Di per se lindicatore
risente ovviamente dello stato di salute della popolazione, ma anche della propensione
dei medici di famiglia alla prescrizione e alla cultura delle persone rispetto all'utilizzo
degli stessi. E' una misura da monitorare nel tentativo di mantenere i consumi
farmaceutici entro limiti appropriati.
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Val di nievolo E5.237 120493 0,74 70,00 0,74 70,28
Pratase 170.881 353133 B7.43 87,43 E7,25 BT 81
Fiorentinn I57.850 152 E0E 67,38 85,58 85,43 85,73
Fiorentina Mord Owast 155,805 311 500 0,38 40,65 £0,36 6084
Fiorentinn Sud Est 119,108 170,398 0,00 85,52 £5,80 B0
Empolasa 123,321 174701 Ti,ED 80,71 £0,40 8092
Valdarno inforiors 18,820 87.110 0,78 80,53 £0,10 0,38
ASL TOSCANA CENTRO 1.127.8m2 1825 544 9,38 a844 B33y 6851
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5 Ricorso ai Servizi

Gli indicatori contenuti nel presente paragrafo sono stratti dal sistema di valutazione
della performance della sanita toscana, costruiti sulla base di dati contenuti nei flussi
amministrativi sanitari e sociosanitari regionali, elaborati a cura del Laboratorio Mes e
Ars.

Tale set di indicatori monitora i percorsi assistenziali ed il ricorso ai servizi territoriali
sanitari e sociosanitari. Tali indicatori hanno lo scopo principale di valutare la zona-
distretto e Societa della Salute nelle risposte assistenziali, in termini di qualita e
appropriatezza.

In sintesi dal seguente grafico (Bersaglio MES) e possibile valutare i percorsi assistenziali
e i servizi territoriali della zona Mugello. Lo schema del bersaglio € composto da 5
diverse fasce, una per ogni livello di performance di valutazione (dal verde al rosso), e
suddiviso in diverse dimensioni; € lo strumento scelto anche per la valutazione della
performance aziendale, rappresenta in maniera efficace, semplice e chiara la
performance della zona distretto/societa della salute.

MONITORAGGIO E VALUTAZIONE DEI PERCORSI ASSISTENZIALI E SERVIZI
TERRITORIALI, Anno 2016

B23 - Attivita” Fsica Adattata |AFA C20T - Appropriatezza dizgnost
B24T - Azzisterea Domicl C19AT - Aftwita t
B Sarta'di Iniziatrea 104 alute Ment
CAT rnio della dosrand. C17T - Riabilitazione

C14T - Iniegrazione ospedale - terriong

C15T - BPCO

CHAT - Diabete

C1ET - Scompanso

Di seguito si riportano i risultati relativi ai vari indicatori analizzati, classificati per le
macro aree di attivita territoriali.
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5.1 Prevenzione e Promozione alla Salute

Indicatore Zona Toscana AUSL Pegglore Range RT Migliore
RT RT
Adesione screening | F
mammografico 76,33 72,85 7396 48,36 * @82
Adesione E.Ltr:lre(_anlng cervice 70,63 56,56 5763 41,08 | * 4 70,63
erina
Adesione screening colorettale 57,94 4927 47,39 30,86 .l 3 65,50
Caopertura vaccino MPR 99,18 89,38 9149 75,1 | L 2 ‘ 9918
Copertura vaccino |.
antinfluenzale 19,83 54,64 B545 19,83 ] 71,21
Copertura vaccino HPV 73,51 67,62 7030 3433 | & 8867
Copertura vaccino |
anfimeningococtico 97.47 90,66 91,84 67,46 & O 99,72
Copertura vaccino esavalente 99,00 93,96 9452 87,50 | L 2 @ 99,60

Per quanto concerne la prevenzione, sopra tutto le adesioni a screening e vaccinazioni
regionali, il Mugello registra ottima performance in tutte le tipologie tranne che per la
copertura del vaccino antifluenza a persone con eta > 65 anni per il quale il Mugello
registra la peggiore performance della Toscana.

5.2 Gestione delle Principali Patologie Croniche

Indicatore Zona Toscana AUSL Pegglore Range RT Migtlers
RT RT
Corsi AFA a bassa disabilita 1,52 20 1.91 0,62 o * | 5,00

Corsi AFA ad alta disabilita 0,99 297 2,85 0,66 14,15

Assistiti da MMG aderenti alla o 100,00

Sanita di Iniziativa 75,12 60,84 55,96 35,05

Ospedalizzazione scompenso

(50-74 anni) 189,99 146,03 15797 221,06

3274

Scompensati Cardiaci con
misura creatinina

e

69,19 65,87 6544 5335 4 o 74,74

Scompensati Cardiaci con

misura sodio potassio - 64,59

52,87 51,08 50,72 35,11

Scompensati Cardiaci con

loccante 52,27 49,83 52,07 3250 i 60,08
Ospedalizzazione diabete .

(35-74 anni) 31,31 16,03 16,96 38,12 ® 454
Diabetici con misurazione 63.56 6155 6272 A61T ‘, . 73.01
Emoglobina Glicata ! ! ' ’ o i
Diabetici con esame della 7T 3567 247 2047 ’l 5139

Retina ’ ' ¥ d .
Amputazion maggion per & |
Diabete 31,23 25,78 2382 62,20 EE 2 0,00
Ospedalizzazione BPCO , *
(50-74 anni) 57,00 28,52 28,19 81,71 ® 0,00
Residenti con Ictus in terapia o 4
antirombatica 62,08 63,40 63,14 54,78 L 58,80

| primi 2 indicatori di questa area relativi ai corsi AFA, misurano la diffusione sul
territorio regionale dei programmi di attivita fisica per persone con “bassa” e “alta”
disabilita. Si calcolano verificando il numero di corsi attivi alla data dirilevazione ogni
1000 persone residenti di eta uguale o superiore a 65 anni. Per questi 2 indicatori il
Mugello registra un miglioramento ma continua a registrare scarsa performance. Da
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rilevare comunque lattivazione di nuovi corsi nellanno in corso. Infine il Mugello
evidenzia una scarsa performance anche per lospedalizzazione per BPCO nella fascia di
popolazione 50-74 anni e ospedalizzazione per diabete (35-74 anni).

5.3 Assistenza Domiciliare e Assistenza Residenziale agli Anziani

Per quanto concerne il servizio di assistenza domiciliare e residenziale agli anziani
l'unica performance scarsa registrata dalla zona riguarda la ricezione del PAP delle RSA.

Indicatore Zona Toscana AUSL ch:]l.ore Range RT HIgRl_Irora
Segnalazioni su popolazione ; ’ s |
anziana 121,03 111,31 118,99 58,91 L 230,69
Arziani in Cure Domicilian 13,65 10,21 11,04 6,02 | "’ . 15,78
Accessi domicilian di sabato . | s
domenica e festivi 15,95 1.7 1092 730 * e 1742
75enni con accesso domic. a , 4
2gg dal ricovero 15,79 10,45 10,90 2388 ® 454
Presein caricocon CIA>0,13 38,81 35,60 3595 7266 L l+ 20,60
Assistiti in ADI con 2 ricoveri ) _
durante a PIC 599 6,09 6,81 882 L S 1,76
Assistiti in ADI con accessi al o ;
PS durants la PIC 18,70 2350 2205 3760 | L 2 w 14,54
PIC resid. 2 30 gg dalla 88,98 6899 6470 309 0| L 99,53
segnalazione
Ammissioni in RSA entro 30 | -
og dalla PIC 43,48 3849 2932 13,26 < | 88,24
Ammissioni in RSA per over |
o 3,62 391 436 0,04 o+ 929
RSA che ficevono il PAP dalle 35 39 6973 4860 000 O oe | 100,00
zone " ! ' ' o '
Assistiti in RSA con almeno un 1613 16.16 1692 2857 * 185
ficovero osp. ' ' ! ! ’
Assistiti in RSA con almeno un 11.29 2117 2214 35 14 ‘_l ® 753

accesso al PS

5.4 Ricorso all'ospedalizzazione, al Pronto Soccorso e Appropriatezza Diagnostica

L’ospedale, da luogo di riferimento per qualsiasi problema di natura sanitaria e socio-
sanitaria, si € evoluto in una organizzazione ad alto livello tecnologico,in grado di
fornire risposte assistenziali a problemi acuti. Un ricorso al ricovero ospedaliero piu
intensivo di quello realmente necessario determina un utilizzo inappropriato delle
risorse.

Come previsto dalla delibera della Giunta della Regione Toscana 1235 del 2012, relativa
a azioni di riordino e razionalizzazione dei servizi del Sistema Sanitario Regionale,
’obiettivo regionale e posto pari a 120 ricoveri per 1.000 abitanti.
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Indicatore Zona Toscana AUSL Pegglore Range RT Migliere
RT RT
Ospedalizzazione totale 140,89 127,32 128,99 14089 O + | 113,09
Ospedalizzazione urgente per } s |
titolo di studio 1,40 1,34 1,48 1,92 * 0,80
Ospedalizzazione in eta - |
pediatiica 5.28 503 473 7.05 - L 2 364
Ricoven patologie sensibili a -: |
cure ambulatorali 10,09 733 8,26 10,09 ; * 353
C}spedalizzaz?ge inspecialia 5 10 218 208 5,14 @ | * 118
_ Accessial PS codici 10745 8600 8585 15043 @ + 3860
bianchifazzurm senza ricovero
; |
RMN muscolo-scheletriche 15.71 15,43 1377 2723 [ 6,82

anziani

Il Mugello conta 140 ricoveri ogni 1000 abitanti e per questo registra una scarsa
performance su tasso di ospedalizzazione totale. Anche per i ricoveri in specialita 56
(recupero e riabilitazione funzionale) la nostra zona non registra una buona
performance. per il calcolo di quest'ultimo indicatore al denominatore si considera il
numero di ammissioni a ricoveri ordinari in cod.56 erogati in Toscana, da strutture
pubbliche e private accreditate mentre al numeratore vengono conteggiati i ricoveri
ordinari in cod.56 che non risultano preceduti da nessun altro ricovero (ovunque
erogato) alla data di ammissione in cod.56. L’indicatore attesta dunque la continuita di
presa in carico.

5.5 Assistenza Consultoriale e Percorso Materno Infantile

La nascita di un bambino € un momento da affrontare con serenita e consapevolezza. La
partecipazione ai corsi di accompagnamento alla nascita (CAN) offre ai futuri genitori le
informazioni utili per rafforzare le naturali competenze della donna e mettere la coppia
nella condizione migliore per accogliere il figlio e far fronte alle necessita del dopo
parto. Questi aspetti sono maggiormente rilevanti per le donne che affrontano per la
prima volta 'esperienza della maternita. Per tale motivo sono stati considerati ben 3
indicatori relativi alla frequenza ai corsi CAN. Nello specifico il Mugello registra una
performance relativamente all'accesso a CAN per titolo di studio molto scarsa. La
valutazione di tale indicatore riguarda la capacita che i servizi hanno di raggiungere le
donne che avrebbero maggior bisogno di beneficiare di tale opportunita, cioé le donne
con un minor livello di scolarizzazione, mentre dovrebbero intervenire proattivamente
per garantire equita di accesso.

Il Mugello risulta invece avere delle ottime performance relativamente ai tassi di IVG.

Indicatore Zona Toscana AUSL Peg:]l-o re Range RT MIgRI.!: re
Primipare con fre presenze al | P
CAN 61,35 46,74 50,70 121 » » 74,65
Accesso al CAN per titolo di 047 0.49 054 000 * 180
studio . ' ' ]
Accesso al CAN per ¢
s itadinzsze 0,36 0,36 0,28 0,00 * 0,50
Tasso NG 5,85 675 717 9,04 L 2 | o 438
Tasso WG per straniere . 4
{PFPM) 3,79 13,86 14,18 2225 [ | 3,79
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5.6 Assistenza Farmaceutica Territoriale

Le scarse performance registrate dalla zona sono quelle relative alla prescrizione
farmaceutica ed in particolare ai farmaci di classe A ed anche gli Inibitori di Pompa
Protonica (IPP). Gli IPP hanno ampia diffusione grazie alla loro efficacia in terapie a
breve termine, per i loro costi contenuti per ’ampia disponibilita di molecole.
Nonostante un incremento dell’incidenza delle malattie da reflusso gastroesofageo negli
ultimi anni, non sembra essere giustificabile una cosi importante crescita nella
prescrizione di tali farmaci.

Indicatore Zona Toscana AUSL Pegglore Range RT Migllore
RT RT
Spesa farmaceutica temtoriale 194,80 188,73 187,72 207,93 . k 166,47
Consume di Inibitori di Pompa |
Profonica 36,90 2892 2823 k0 P 4 2064
Consumo di antibictici 20,15 1936 19,64 2587 g q 15,47
C“‘Sl‘mggg’f}dep’ess"" 53,98 4549 4907 5905 o o | 20
Abbandonodipazientiin 9935 106 2329 2800 | * ® 2050
terapia antidepressivi
Consumo temtonale di farmaci 322 279 275 177 4 ' 3,88

oppioidi maggion

Anche il consumo eccessivo di antidepressivi fanno si che il Mugello registri una
performence molto scarsa.

5.7 Salute Mentale e Dipendenze

Gli indicatori sotto riportati, servono a valutare U’efficacia dei servizi territoriali di
assistenza al paziente psichiatrico in termini di prevenzione delle emergenze e degli
episodi di acuzie della patologia. Purtroppo Il ricovero ripetuto di pazienti con patologie
mentali nel corso del mese successivo alla dimissione € indice di una scarsa integrazione
tra servizi ospedalieri e territoriali ed evidenzia problematiche di presa in carico dei
pazienti da parte dei Centri di Salute Mentale, questo € un ambito su cui intervenire.

Indicatore Zona Toscana AUSL Peg:.ll-o re Range RT Mlgp:'!: re
Ospedalizzazione patolegie 93081 21646 21758 33004 ='J'Zi+ 8194
psichiatriche
Ricoveri ripetuti 8 e 30 gg +
patologie pichiatriche 8,65 512 583 10,23 [ ] 0,00
Contatto entro 7 gg con il DSM y |
dal ricovero 4531 50,80 46,61 323 » 77,78
Ospedalizzazione dipendenze 14,28 2427 2042 71,70 | " . 392
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